
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 456/2020

Determ. n. 407 del 02/04/2020

Oggetto: CONTRATTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DA 
SVOLGERSI PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA, STIPULATO MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 4" (CIG 
DERIVATO 674048040F): AUMENTO FREQUENZE E ATTIVITA' DI PULIZIA A SEGUITO 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA CORONAVIRUS.

LA TITOLARE DELLA P.O.

      Richiamati:

- la Deliberazione  n.  37  del  19.12.2019 con la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e il DUP 2020-2022, contenente il Programma Biennale degli 
Acquisti 2020 – 2021 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

 del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

- il  Provvedimento  del  Presidente  n.  133  del  31/12/2019  ad  oggetto  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022/Piano delle Performance 2020", con il quale sono stati 

Determ. n. 407 del 02/04/2020 pag. 1/5



assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività, nonchè affidate le relative necessarie 
risorse finanziarie e umane;

Vista:

- la Determinazione  n.  475  del  20/05/2019  (successivamente  integrata  con  DD  n.  39  del 
15/01/2020), con la quale il  Dirigente dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti, dott. 
Francesco Cacciatore:

 ha conferito alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione 
“Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

 ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le fun-
zioni connesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano, oltre ai compiti connessi alla 
Stazione Unica Appaltante a servizio dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acqui-
sto di beni e servizi di interesse generale, nonché le procedure amministrative per l'e-
spletamento delle gare per conto di altre strutture dell'Ente; 

Premesso: 

- che fra i beni e i servizi di interesse generale dell’Ente è compresa l’acquisizione del servizio di 
pulizia e sanificazione degli edifici ospitanti le sedi dell’Ente;

- che con atto DD n. 663 del 29/06/2016 la sottoscritta ha disposto l’adesione alla convenzione 
Intercent-ER “Pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4”, al fine di procedere all’affidamento del 
suddetto servizio da svolgersi nelle sedi di competenza dell’Ente dall’1/7/2016 al 30/06/2019, 
successivamente prorogato fino al 30/09/2020 con DD n. 103 del 29/01/2020;

- che la sottoscrizione del contratto è avvenuta mediante emissione di Ordinativo di Fornitura n. 
PI029517-16;

Dato atto:

- che in relazione alla particolare situazione di emergenza sanitaria venutasi a creare a seguito 
della diffusione dell’epidemia da coronavirus, ed in seguito all’adozione dei vari D.P.C.M. e delle 
varie  circolari  di  attuazione,  nazionali  e  regionali,  si  è  reso  necessario  procedere,  in  via 
d’urgenza, alla richiesta di immediato aumento delle frequenze, da settimanali a quotidiane, di  
alcune tipologie di intervento, quali, in particolare, le pulizie di  scrivanie, telefoni, interruttori, 
corrimano, tastiere e maniglie delle porte, nonché dell’immediata attuazione della  disinfezione 
giornaliera  degli  ascensori  presenti  nei  vari  edifici  oggetto  del  contratto,  utilizzando 
rigorosamente prodotti disinfettanti a base di cloro o alcool  (nota n. 5577 del 26/02/2020 di 
protocollo dell’Ente);

- che  con  successiva  nota  pec  prot.  n.  7376  del  17/03/2020,  sempre  in  via  d’urgenza,  la 
sottoscritta ha inviato formale richiesta di attivazione immediata della disinfezione quotidiana, 
sempre con i prodotti di cui sopra, anche nelle aree comuni e di svago, quali, a titolo indicativo 
e non esaustivo, atri, corridoi, sale d’aspetto, scale interne, sale ristoro, distributori automatici,  
confermando  la  disinfezione  quotidiana  dei  bagni,  così  come  già  prevista  nel  capitolato 
d'appalto;

Atteso:

- che l’Operatore Economico ha quantificato:

o la  somma  aggiuntiva  rispetto  ai  canoni  ordinari  necessaria  per  l’attuazione  dei 
suddetti  interventi,  in   2.920,00  mensili  oltre  IVA,  comprensiva  dei  necessari€  
prodotti specifici da utilizzare, suddivisa come sotto indicato:

 Sede di c.so Garibaldi (PC)          2.268,00 + IVA;€

Determ. n. 407 del 02/04/2020 pag. 2/5



 Sede Borgo Faxhall (PC)                450,00 + IVA;€

 Sede di Castel S.Giovanni               132,00 + IVA;€

 Sede di Bobbio                                20,00 + IVA;€

 Sede Magazzino Manut. Strade         50,00 + IVA;€

o il  costo orario  per  eventuali  interventi  di  sanificazione di  locali  occupati  da  casi 
accertati  covid-19  in   20,09  +  IVA  (comprensivo  degli  appositi  prodotti),  da€  
effettuarsi secondo le indicazioni previste dalla circolare del Ministero della Salute n. 
0005443 del 22/02/2020);

Ritenuti  congrui  i  suddetti  importi,  anche  in  relazione  alla  specialità/specificità  delle  attività 
richieste;

Dato  atto  che trattandosi, come sopra già precisato, di una situazione di estrema emergenza 
sanitaria e di pericolo per la salute degli occupanti delle sedi di competenza di questo Ente, si è 
proceduto ad attivare sin dall’inizio dell’emergenza (26/02/2020), l’aumento delle frequenze e delle 
suppletive attività di sanificazione;

Ritenuto:

- di far coincidere la durata dell’integrazione delle attività di cui sopra con il periodo di emergenza  
dichiarato dal Governo italiano, attuato anche a seguito di circolari nazionali e regionali, per ora 
con scadenza fissata al 13/04/2020, ma passibile di prolungamento, e quindi, per una durata al  
momento non definibile, da valutarsi anche con riferimento alla particolare gravità di diffusione 
del contagio nel territorio piacentino;

- di impegnare la somma complessiva di  30.000,00 (IVA inclusa) per far fronte alle suddette€  
misure di contenimento del contagio, derivanti dal Fondo per la sanificazione degli ambienti di 
Province, Città metropolitane e Comuni istituito con l’art. 114 del D.P.C.M. n. 18 del 17/03/2020 
- Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,  
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (Cura Italia); detto 
fondo sarà ripartito con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze e del Ministero della salute, da adottarsi, sentita la Conferenza Stato, città 
ed autonomie locali, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del predetto decreto, tenendo 
conto della popolazione residente e del numero di casi di contagio da COVID-19 accertati;

- di suddividere la somma sopra indicata come da tabella che segue:

N. CAP
spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2020

PIANO 
FINANZIAR

IO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP/FP
V

VINCOL
O

 460
Imp, n. 

262/2020

+28.000,00 + 28.000,00 U.1.03.02.1
3.002 01.3 COMPETE

NZA
--

6595
Imp. n. 

263/2020

+ 2.000,00 + 2.000,00
U.1.03.02.1
3.002 01.3 COMPETE

NZA
--

Richiamate al riguardo le sotto elencate disposizioni normative e regolamentari:

Determ. n. 407 del 02/04/2020 pag. 3/5



• Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;

• D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

modificato ed integrato;

•  D.L. 52/2012 convertito con modificazioni nella L. 94/2012 (Spending Review 1); 

•  D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 135/2012 (Spending Review 2);

•  D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella Legge 89/2014 (Spending Review 3);

•  D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici);

•  D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

•  Il vigente Statuto di questo Ente;

•  Il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

•  Il vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  da  intendersi  qui  integralmente 
riportate, alle seguenti modifiche al contratto relativo all’esecuzione del sevizio di pulizia e 
sanificazione degli edifici ospitanti le sedi dell’Ente (CIG derivato 674048040F), in corso con 
la RTI composto da CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Soc. Coop., con sede legale in 
Bologna via della Cooperazione n.3, P.IVA 03609840370, in qualità di impresa mandataria 
capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo, e quale mandante il Consorzio C.I.C.L.A.T. 
(consorziata esecutrice Cooperativa San Mattino), come sotto specificato:

- Ordine effettuato a mezzo pec, protocollo provinciale n. 5577 del 26/02/2020, relativo 
all’aumento immediato delle frequenze, da settimanali a quotidiane, di alcune tipologie 
di  intervento,  quali,  in  particolare,  le  pulizie  di  scrivanie,  telefoni,  interruttori, 
corrimano, tastiere e maniglie delle porte, nonché della  disinfezione giornaliera degli 
ascensori  presenti  nei  vari  edifici  oggetto  del  contratto,  utilizzando  rigorosamente 
prodotti disinfettanti a base di cloro o alcool;

- Ordine effettuato a mezzo pec, protocollo provinciale n. 7376 del 17/03/2020, relativo 
all’attivazione immediata  della  disinfezione quotidiana,  sempre con i  prodotti  di  cui 
sopra, anche nelle aree comuni e di svago, quali, a titolo indicativo e non esaustivo,  
atri,  corridoi,  sale  d’aspetto,  scale  interne,  sale  ristoro,  distributori  automatici, 
confermando la disinfezione quotidiana dei bagni, così come già prevista nel capitolato 
d'appalto;

2. di dare atto che l’esecuzione delle succitate attività di pulizia aggiuntive rispetto a quanto 
previsto  dal  contratto  in  corso,  sono  state  attivate,  in  via  d’urgenza,  a  far  data  dal 
26/02/2020, data di inizio dell’emergenza epidemiologica coronavirus;

3. di  far  coincidere la  durata  dell’integrazione delle  attività  di  cui  sopra  con il  periodo di 
emergenza dichiarato dal Governo italiano, attuato anche a seguito di circolari nazionali e 
regionali, per ora con scadenza fissata al 13/04/2020, ma passibile di prolungamento, e 
quindi, per una durata al momento non definibile, da valutarsi anche con riferimento alla 
particolare gravità di diffusione del contagio nel territorio piacentino;

4. di quantificare i costi necessari come segue:

Determ. n. 407 del 02/04/2020 pag. 4/5



o somma aggiuntiva rispetto ai canoni ordinari necessaria per l’attuazione dei suddetti  
interventi:  2.920,00 mensili oltre IVA, comprensiva dei necessari prodotti specifici€  
da utilizzare, suddivisa come sotto indicato:

 Sede di c.so Garibaldi (PC)          2.268,00 + IVA;€

 Sede Borgo Faxhall (PC)                450,00 + IVA;€

 Sede di Castel S.Giovanni               132,00 + IVA;€

 Sede di Bobbio                                20,00 + IVA;€

 Sede Magazzino Manut. Strade         50,00 + IVA;€

o costo  orario  per  eventuali  interventi  di  sanificazione  di  locali  occupati  da  casi 
accertati  covid-19:   20,09  +  IVA  (comprensivo  degli  appositi  prodotti),  da€  
effettuarsi secondo le indicazioni previste dalla circolare del Ministero della Salute n. 
0005443 del 22/02/2020);

5. di  impegnare  la  somma  complessiva  di   30.000,00  (IVA  inclusa)  per  far  fronte  alle€  
suddette misure di contenimento del contagio, derivanti dal Fondo per la sanificazione degli  
ambienti di Province, Città metropolitane e Comuni istituito con l’art. 114 del D.P.C.M. n. 18 
del 17/03/2020 - Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per  famiglie,  lavoratori  e imprese connesse all’emergenza epidemiologica  da 
COVID-19 (Cura Italia); detto fondo sarà ripartito con decreto del Ministero dell’interno, di 
concerto con il  Ministero dell’economia e delle  finanze e del  Ministero della  salute,  da 
adottarsi, sentita la Conferenza Stato, città ed autonomie locali, entro 30 giorni dalla data 
di  pubblicazione del  predetto decreto,  tenendo conto della  popolazione residente e del  
numero di casi di contagio da COVID-19 accertati;

6. di suddividere la somma sopra indicata come da tabella che segue:

N. CAP
spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2020

PIANO 
FINANZIAR

IO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP/FP
V

VINCOL
O

 460
Imp, n. 

262/2020

+28.000,00 + 28.000,00 U.1.03.02.1
3.002 01.3 COMPETE

NZA
--

6595
Imp. n. 

263/2020

+ 2.000,00 + 2.000,00
U.1.03.02.1
3.002 01.3 COMPETE

NZA
--

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O. con i provvedimenti indicati in premessa.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 407 del 02/04/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 407 del 02/04/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 456/2020

Oggetto:  CONTRATTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DA SVOLGERSI 
PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA, STIPULATO MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE 
INTERCENT-ER "PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 4" (CIG DERIVATO 
674048040F): AUMENTO FREQUENZE E ATTIVITA' DI PULIZIA A SEGUITO EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA CORONAVIRUS. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 02/04/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 407 del 02/04/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  CONTRATTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DA SVOLGERSI 
PRESSO LA PROVINCIA DI PIACENZA, STIPULATO MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE 
INTERCENT-ER "PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 4" (CIG DERIVATO 
674048040F): AUMENTO FREQUENZE E ATTIVITA' DI PULIZIA A SEGUITO EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA CORONAVIRUS. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 03/04/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


